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اشاره
مقاله ای كه در پیش روی دارید، می خواهد به این پرســش اساســی پاســخ دهد كه چگونه می توان 
دانش آموزان را به درس تاریخ علاقه مند كرد. در این مقاله، علت بی علاقگی دانش آموزان به درس تاریخ 
طی پرسش نامه و سپس مصاحبه ای كه با 53 نفر انجام شده مورد بررسی قرار گرفته و سپس راه حل هایی 
برای رفع این مشكل پیشنهاد شده است. بخشی از این مشكل مربوط به شیوة تدریس، بخشی مربوط به 

كتاب درسی و بخشی مربوط به جامعه و خانوادة دانش آموز است. امید است كه مورد توجه واقع شود. 

كلید واژه ها: درس تاریخ، دانش آموزان، علاقه مند كردن

رازهای علاقه مند كردن دانش آموزان 
به درس تاریخ

عكس: راضیه محب

|  رشد آموزش تاریخ | دورۀ نوزدهم |  شمارۀ 3 |  بهار  1397 14



از نخستین روزی كه به عنوان معلم تاریخ پای در 
كلاس درس گذاشتم سال ها می گذرد. این مدت 
تدریــس در دورة راهنمایی و دبیرســتان موجب 
آشنایی فراوان من با فراز و نشیب های این رشته 
گردیده است. قبل از اینكه این رشته را برای ورود 
به دانشگاه انتخاب كنم، بسیار اندیشه می كردم و 
راجع به آن از آشنایان پرسش می نمودم. هنوز هم 
این ســؤال اساسی كه چرا به تاریخ و معلمی این 
رشته علاقه مند شــدم در اندیشه ام خلجان دارد. 
از قبل از ورود به دانشــگاه تا امروز همواره از خود 
می پرســیده و می پرسم كه چرا تاریخ می خوانم و 
قرار است بر اســب تاریخ به كدام سو سفر كنم؟ 
زمانی كه برای اولین بار وارد كلاس درس شــدم، 
می دانستم كه این سؤال در اندیشة شاگردانم نیز 
هست. آن ها هم همین سؤال را از خود می پرسند. 
خانم! چرا تاریخ می خوانیم. خانم! اصلًا تاریخ قرار 
است چه مشكلی از ما را حل كند؟ خانم تاریخ به 
چه كار ما می آید؟ و ... من هم مانند سایر همكارانم 
در این رشته از همان ابتدای كلاس بسیار توضیح 
می  دادم و در فواید تاریخ بسیار سخن می راندم و 
این گفتنی ها حكایت هر ساله مان شده بود. با هر 
توضیحی كه می دادم برق اشتیاق را در چشم های 
شاگردانم می دیدم، اگرچه چندی نمی گذشت كه 
باز هم بی علاقگی آنان نمایان می شد. انگار كه در 
هر نوبت لازم بود در فواید تاریخ مطلبی بگویم تا 
علاقة آن ها به جوش آید و شــوقی نشــان دهند. 
این عمل همیشــه تكرار می شد و همواره از خود 
می پرســم چرا اشــتیاق به درس تاریخ در نسل 
امروزی وجود ندارد. چرا شوق كاویدن در زندگی 
مردمــان قبل در ما وجود داشــت اما امروز كمتر 
دانش آموزی است كه این اشتیاق را داشته باشد. 
به نظر می رسد برای نسل امروز »زندگی درحال« 
كافی است و آن ها حوصله پرداختن به گذشته را 
ندارند. اما مگر می شــود بی دانستن از گذشته به 
آینده ســفر كرد؟ تمام تلاش من در كلاس هایم 
این اســت كه بگویم مگر می شود راننده ای بدون 
نیاز به آینة خودرو به راحتی در جاده راه بپیماید؟ 
هر فرد یا ملتی هم چنین است. باید گذشته را نیك 
بنگرد تا چراغ راه آینده اش باشد. همواره در تلاش 
بودم كه نشــان دهم با چه ابزار و روش مناسبی 
می توانم این حقیقت را در كام دانش آموزان خود 
فرو ریزم. این مســئله ای بود كه سال ها درگیر آن 

بودم تا امسال كه در یك دبیرستان تخصصی كار 
می كردم ســعی كردم آن را به نحو احســن حل 
كنم، لذا بهتر دیدم مشكل را از خود دانش آموزان 
بپرســم تا بدانم علت بی علاقگی آنــان به تاریخ 
چیســت و با وجود اینكه رشتة آن ها علوم انسانی 
است آن گونه كه انتظار می رود به مباحث تاریخی 

علاقه نشان نمی دهند.
خوشبختانه برگزاری دورة آموزشی »اقدام پژوهی 
و معلم پژوهنده« موجب شــد بتوانم با روش حل 
مســئله و با نگاهی علمی با این مســئله مواجه 
شوم. در این رابطه از 53 نفر از دانش آموزان طی 
پرسش نامه ای نظرسنجی كردم و از همكارانم در 
سایر رشته ها نیز كمك خواستم كه هر از گاهی در 
لابه لای درس هایشان و به اقتضای موضوع و زمان 
از اهمیت نقش تاریخ در زندگی صحبت كنند تا 
دانش آموزان ذهنشــان بیشتر معطوف به تاریخ و 
اهمیت آن گردد. همچنین در خلال كار و تدریس 
نقاط قوت و ضعف تدریس خودم و كتاب درسی 
را نیز جویا می شدم تا انتقاد ها و پیشنهادهای آنان 
را نیــز جمع  آوری كنم و راه را بر خود روشــن تر 
كنم. اكنون امیدوارم این تحقیق سرآغازی باشد 
برای كاوش بیشتر در رشــته های علوم انسانی و 
علاقه مند كردن جوانان امروز به فرهنگ كشــور 
عزیزمان ایران و اینكه سایر رشته های علوم انسانی 
و به خصوص تاریخ بیشتر جایگاه خود را در جامعه 

بازیابد.

 مرحلة اول، تشخیص مشكل
یكی از مشكلاتی كه من در طول سال ها تدریسم 
با آن مواجه بــودم نامأنوس بودن دانش آموزان با 
درسی به نام تاریخ بود. اكثریت آن ها درس تاریخ 
را دوست نداشتند و فقط برای حفظ كردن و نمرة 
خوب گرفتن و یــا نمرة قبولی آن را می خواندند. 
در آغاز سال تحصیلی وقتی در مورد درس تاریخ 
و میزان علاقه شــان به این درس از آن ها ســؤال 
می كردم اكثریت می گفتند درس تاریخ را دوست 
ندارند. چون كلاس های تاریخ خشــك و بی روح 
اســت. یا می گفتند: مــا را با مــردگان چه كار؟ 
اصلًا تاریــخ به چه درد می خورد و در زندگی چه 
كاربردی دارد؟ و من نیز كلی برای آنان سخنرانی 
می كردم و از فواید تاریخ و مطالعات تاریخی برای 
آن هــا می گفتم، ولی می دانســتم كه حرف زدن 
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كفایت نمی كند و باید به طریقی این علاقه را در 
آن ها ایجاد كنم و این میســر نمي شد مگر اینكه 
خود دانش آموز احساس نیاز به دانستن تاریخ پیدا 
كند. به هر جهت من با این مســئله به عنوان یك 
مشكل برخورد كردم و سعی كردم بدانم چه دلیلی 
باعث می شود دانش آموزان نسبت به درس تاریخ 

بی علاقه باشند. 

مرحلة دوم: جمع آوری اطلاعات
دلایلی كه من توانستم جمع آوری كنم به شرح 
زیر است: در یك نگاه كلی و اجمالی به كتاب های 
درسی متوجه چند نكته شــدم كه همین نكات 
باعث می شــد درس تاریخ در بیــن دانش آموزان 

جذابیت نداشته باشد. 
1. كتاب هــای تاریــخ در ســال های ابتدایی و 
متوســطة اول به موضوع ایران باســتان، تمدن 
باستانی جهان، ایران در دورة اسلامی و همچنین 
تاریــخ معاصر ایران می پردازند. با توجه به ســن 
دانش آموزان این كتاب ها دارای اســامی دشــوار 
وســخت هســتند و دانش آموزان برای یادگیری 
آن ها معمولًا دچار مشكل می شوند. از طرفی معلم 
بیشتر از روش پرسش و پاسخ استفاده می كند و 
دانش آموزان مجبور به تهیه دفتر تاریخ و نوشتن 

سؤال و جواب می باشند.

2. مطالب كتاب خلاصه وار و فشــرده اســت و 
دانش آموز باید مدت  زیادی از تاریخ بشر را در یك 

سال تحصیلی بخواند. 
3. ساعت این درس، به خصوص در دورة ابتدایی 
و دورة اول متوســطه، در طول هفته كم اســت و 
معلم جز درس دادن و درس پرســیدن نمی تواند 
به كار دیگر برســد یا فعالیت فوق برنامه ای داشته 
باشد؛ فعالیت هایی مثل بازدید از یك موزه یا یك 

اثر تاریخی و یا دیدن یك فیلم و .... .
4. برخی از معلمانی كه در دورة اول و حتی دورة 
دوم دبیرستان تدریس می كنند یا رشتة تحصیلی 
آن ها تاریخ نیســت و یا اصلًا علاقــه ای به تاریخ 
ندارند و از سر اجبار؛ شب قبل درس را حفظ می 
كنند و همان را تحویــل دانش آموز می دهند؛ در 
واقع فقط به فاصلة یك شــب از دانش آموز جلوتر 

هستند. 
5. نكتة دیگر اینكــه دانش آموز با روش مطالعه 
آشنایی ندارد و این بر مشكلات معلم در تدریس 

درس تاریخ می افزاید. 
6. وســایل كمك آموزشــی تاریخ مثل نقشــه؛ 
عكس؛ كتــاب؛ فیلم و ... یا كم اســت یا مدارس 

امكان استفاده از آن را ندارند.
با توجه به این نكات و مسائل دیگری كه در این 
مقاله جای طرح آن نیســت به دانش آموزان حق 

خوشبختانه 
برگزاری دورة 
آموزشی 
»اقدام پژوهی و 
معلم پژوهنده« 
موجب شد 
بتوانم با روش 
حل مسئله و با 
نگاهی علمی 
با این مسئله 
مواجه شوم. 
در این رابطه 
از 53 نفر از 
دانش آموزان طی 
پرسش نامه ای 
نظرسنجی كردم

عكاس: اقدس نوروزي
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دادم كه نســبت به درس تاریخ بی علاقه  باشند و 
از تاریخ به عنوان درسی یاد كنند كه گاه از بعضی 
از دروس برای آنان ســنگین تر و ســخت تر جلوه 

می كند. 
در این كار، علاوه بر مشــكلاتی كــه در بالا به 
آن ها اشاره كردم مشــكلات دیگری نیز در دورة 
متوسطه دوم دارم كه كار را دشوارتر می كند. اولًا 
دانش آموزان با روش مطالعه و خواندن آشــنایی 
ندارند و تاریخی كه تا به حال خوانده اند بیشــتر 
به صورت ســؤال و جواب بوده است و هنوز هم با 
همــان روش مأنوس هســتند و فكر می كنند در 
متوســطه دوم تاریخ را باید به همان شیوة دورة 
اول متوســطه بخوانند، در غیر این صورت توانایی 
یادگیــری به روش جدیــد را ندارند و معلم برای 
تدریس به روش جدید باید بسیار تلاش كند. در 
ثانی كتاب های درســی متوســطه دوم پرحجم و 
قطور هستند و ساعات تدریس آن ها در هفته كم 
اســت. در پایة سوم متوسطه دوم، رشتة ادبیات و 
علوم انسانی، امتحان تاریخ به صورت نهایی برگزار 
می شود و معلم باید دانش آموزان را برای امتحان 
نهایی آماده بكند. و در ســال آخر نیز دانش آموز 
بایــد برای كنكور آماده شــود و لــذا محدودیت 
معلم در كلاس بیشتر می شــود. مشكل  دیگری 
كه داشــتم این بود كــه دانش آموزان فقط درس 
را حفظ می كنند. و همواره این فكر در ســرم بود 
كه چه  كنــم دانش آمــوزان درس را خوب درك 
كنند و یــاد بگیرند. گاه پیش می آمد كه اگر یك 
كلمــه را فراموش می كردنــد كل مطلب را نیز از 
خاطر می بردند و این نیز یكی از مشكلات  است. 
متأسفانه بیشتر دانش آموزان روش مطالعه كردن 
را بلد نیستند و معمولًا اگر كتابی می خوانند صرفاً 
كتاب قصه اســت و آن را نیز به قول خودشان با 
صدای بلند می خوانند. و همین ناآشنایی با مطالعه 
باعث شــده اســت گاه در روخوانی كتاب، درك 
معانی و لغات و مفهوم جملات دچار مشكل شوند 
و معلم بخشی از وقتش را صرف معنی كردن لغات 

و مفاهیم كتاب كند.
 

مرحلة سوم: تجزیه و تحلیل و 
تفسیر داده ها

من برای رفع این مشكلات می بایست چند كار 
مهم انجام می دادم:

1. نیروی گــوش دادن آنان را تقویت می كردم. 
وقتی آنان درســی را به دقت گوش دهند هم یاد 
می گیرند هم كلاس تاریخ خســته كننده نخواهند 

بود. 
2. فن بیان و مشاهدة دقیق و توانایی نوشتن را 

در دانش آموزان تقویت می كردم.
3. دانش آموزان در امر تدریس مشــاركت فعال 
داشته باشند. احساس مسئولیت كنند تا یادگیری 

سهل تر و از طرفی شیرین تر و جذاب  تر گردد. 
4. روش های سنتی را باید تا حدود زیادی كنار 
می گذاشــتم و از روش  های نوین آموزشــی بهره 
 می گرفتم. باید همچنین از وسایل كمك آموزشی 
مثل گــچ، تابلو، فیلم عكس، نقشــه، كتاب و .... 

استفاده می كردم. 
5. در طول ســال تحصیلی بازدید های علمی و 

تاریخی برای دانش آموزان برگزار می كردم. 
6. دانش آموزان را به ساخت محتوای الكترونیكی 

برای دروس تاریخ تشویق و ترغیب می كردم. 
7. دانش آموزان را به عكاســی از آثار باســتانی 
تشویق می كردم تا  علاقه و دقت آنان در یادگیری 

بیشتر شود. 
8. از دانش آموزان می خواســتم به عنوان نمونه 
اقدامات داریوش را نقاشــی كنند، مثلًا راه سازی، 
ضرب سكه، ایجاد ارتش، ایجاد چاپارخانه و .... در 
قالب نقاشی موارد ذكر شده، بهتر در ذهن می ماند 
و باعث خلاقیت بیشتر دانش آموز در كلاس درس 

می شود.

مرحلة چهارم: بررسی راه حل ها
روشــی كه در پیش گرفتم تا حدودی بخشــی 
از مشــكلم را در كلاس  حل كــرد، به طوری كه 
می توانم بگویم تــا اندازه ای دانش آموزان به درس 
تاریخ علاقه مند شدند. اقداماتی كه انجام دادم به 

شرح زیر بود: 
در جلسة اول سعی كردم با گرفتن یك امتحان 
كتبی ســطح علمی كلاس را ارزیابی كنم تا بدانم 
اطلاعات تاریخی دانش آموزان چه میزان و میزان 
علاقة آن  ها به تاریخ چه قدر است. این نظر سنجی 
را بسته به اینكه دانش آموز در كدام پایه بود، )دوم 
یا سوم یا چهارم( و براساس كتاب سال قبل انجام 
مي دادم. علاوه بر این در مورد كاربرد تاریخ و فواید 
آن سؤالاتی نیز در هنگام تدریس مطرح كردم تا 
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نظر دانش آموزان را در این باره جویا شوم. 
همچنیــن در حین تدریس از عكس،  نقشــه،  
كتــاب،  رایانــه و گاه فیلم نیز اســتفاده كردم، 
دانش آموزان را نیز در امر تدریس شــركت دادم 
به صورتی كه گاه از آنان نظرخواهی نیز می كردم. 
وقتی دانش آموزی احســاس كند كه مورد سؤال 
واقع می شــود تلاش می كند به درس گوش دهد 
و این خود كمك می كند كه به تدریج هنر گوش 
كــردن را بیاموزد. بعد از اتمام درس و پاك كردن 
تابلو از آنان می خواستم آنچه از درس آموخته اند 
روی كاغذ بیاورند و بعد برگه ها را جمع می كردم 
و می خوانــدم و اگر نیاز بــه توضیحی بود در زیر 
آن می نوشتم و اگر دانش آموز در یادگیری مرتكب 

اشتباهی می شد به او گوشزد می كردم.
در آغاز اكثر دانش آمــوزان آنچه در مورد درس 
می نوشتند جسته، گریخته و ناهماهنگ بود و گاه 
اطلاعات غلطی را نیز ارائه می دادند و من متوجه 
می شــدم كه آن ها خوب گــوش نداده اند و یا به 
علت حجم زیاد درس و زیاد بودن مطالب مطرح 
شــده، دچار اشتباهاتی می شــوند اما در جلسات 
بعد مشاهده كردم كه دانش آموزان درس را بهتر 
یادگرفته اند و مطالبی كه می نوشــتند، نسبت به 
اولین جلسه بهتر اســت. آموخته بودند كه درس 
را بــه دقت فراگیرند چون در پایان كلاس از آنان 
خواسته می شــود. كم كم بر آنان مسلم شد كه از 
روش یادداشت برداری استفاده كنند و به حافظه 
كوتاه مدت خود خیلی اعتماد نكنند. این امر هم 
مشاركت آن ها را در امر تدریس بیشتر می كرد و 
هم آنان را از حالــت غیرفعال به دانش آموز فعال 
تبدیل می كرد. كم كــم آموختند كه خوب گوش 
دهند. حتی روش خلاصه برداری از یك سخنرانی 
یا یك كتاب را به تدریج آموختند؛ و شیوة نگارش 
آنان نیز تغییراتی كــرد به طوری كه دبیر ادبیات 
مدرسه نیز معتقد بود تغییراتی در شیوة مطالعات 

ادبی آن ها ایجاد شده است. 
این روش باعث می شــد كه دانش آموزان درس 
را بهتر یاد بگیرند و كلاس برایشان مهیج  گردد و 
حتی به قول خودشان بعد از اتمام سال تحصیلی 
بسیاری از شخصیت ها و اقداماتشان در ذهنشان 
می مانــد. گاهی بدون اطلاع قبلــی از گروهی از 
دانش آموزان می خواستم در عرض10 دقیقه مثلًا 
داســتان ها و حكایت های نظــام فئودالی و نقش 

ارباب و رعیــت را به نمایش بگذارنــد. بازدید از 
آثار تاریخی در ارتباط با موضوع درس، جذابیتی 
ویژه برای دانش آموزان داشت. دیدار از یك موزه، 
مركز اسناد یا یك اثر باستانی نیز بسیار مؤثر بود. 
عــلاوه بر آن دیدن یك فیلــم تاریخی در ارتباط 
با درس میزان یادگیــری دانش آموزان را افزایش 
می داد و هر گاه فرصت نمی شــد سی دی فیلم را 
به دانش آموز مــی دادم تا در آغاز یا پایان تدریس 
آیاتی از قرآن و مطالبی از نهج  البلاغه را در منزل 
مشــاهده كنند. تحقیقات میدانــی در مورد یك 
حادثه تاریخی، یك رسم محلی، حتی یك غذای 
سنتی را به آن ها می آموختم و این باعث افزایش 

جذابیت تاریخ می شد. 
گاه خود دانش آموزان مثلًا مجلات دهة بیســت 
یــا دورة پهلــوی دوم را در كلاس می آوردند كه 
خواندن بخشــی از خاطرات  و سفرنامه  های افراد 
در این مجلات برای آنان ارزشــمند بود و معرفی 

این كتاب ها در كلاس نیز مؤثر بود. 

نتیجه گیری 
مــن مشــكلات را بررســی كــردم و متوجه 
شــدم حجم زیاد كتاب و تكــرار مطالبی كه قبلًا 
خوانده اند، شــرح بدبختی هــا و ناكامی های ملت 
ایران، خیانت ها و فسادها در كتاب تاریخ، كمبود 
وســایل كمك آموزشی، عدم آگاهی دانش آموز از 
كاربرد تاریخ در جامعه و..... همه از جمله عواملی 
هســتند كه دانش آموزان را نسبت به درس تاریخ 
بی علاقه  می كنند. مشــكلات را بررسی نمودم و 
در حد توان ســعی كردم آن ها را رفع كنم و برای 
جذاب تر كردن كلاس تاریــخ از روش هایی مثل 
مشاركت دانش آموزان در امر تدریس بهره بردم و 
سعی می كردم هنر گوش كردن، فن بیان  و هنر 
نوشتن را در دانش آموزانم تقویت كنم. همچنین 
از وسایل كمك آموزشــی، فیلم رایانه، نقشه و ... 
استفاده كردم به طوری كه در طول سال تحصیلی 
اكثر دانش آموزان، ســاعات درس تاریخ را بسیار 
دوســت داشتند. در پایان ســال تحصیلی میزان 
علاقه مندی آنان به تاریخ نســبت به آغاز ســال 
تحصیلی بسیار افزایش یافته و سطح آگاهی آنان 
نســبت به مسائل تاریخی بالا رفته بود. این روش 
مقدمه ای شــد تا آنان با كتاب و مطالعه نیز آشنا 
شوند. در نهایت طی پرسش نامه ای میزان نگرش 
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دانش آموزان به درس تاریخ را  متوجه شــدم و در 
حد توان ســعی كردم با توجه به احســاس آنان 
نســبت به كتاب درسی، مشــكلات را رفع كنم. 
لذا طی پرســش نامه ای از 53 نفر از دانش آموزان 
كلاس ســوم ادبیات 1 و 2 در مورد كتاب درسی 
تاریخ سؤالاتی مطرح شــد و میزان علاقه و عدم 
علاقه آنان نســبت به درس تاریخ سنجیده شد. 

پرسش ها در 5 زمینه بدین شرح مطرح شد: 
1. از محتــوای كتاب درســی تاریخ احســاس 

خوشایندی دارید؟  
الف. بله 6 نفر 

ب. تا حدودی 16 نفر 
ج. خیر 36 نفر 

2. آیا مباحث تاریخی در جمع خانواده تان مطرح 
می شود؟ 

الف. بله 7 نفر 
ب. تا حدودی 18 نفر 

ج. خیر 28 نفر
3. آیا مباحث تاریخی را از رســانه های گروهی 

می آموزید؟ 
الف. بله 20 نفر 

ب. تا حدودی 21 نفر 
ج. خیر 12 نفر 
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4. آیا استفاده از شــیوه های سمعی- بصری در 
یادگیری تاریخ مؤثر است؟ 

الف. بله 35 نفر 
ب. تا حدودی 13 نفر

ج. خیر 5 نفر
5. آیــا مطالعــة وضعیت اقتصــادی اجتماعی 

گذشتگان را دوست دارید؟ 
الف. بله 38 نفر

ب. تا حدودی 10 نفر
ج. خیر 5 نفر 

6. آیا از محتوای كتب درســی تاریخ احســاس 
خوشایندی دارید؟

 الف. بله 6 نفر
ب. تا حدودی16 نفر

ج. خیر 36 نفر
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